
Età

25

35

45

Età alla
pensione

Senza
recessioni

Con
recessioni

Differenza
mensile

(x13)

70 e 7

69 e 9

68 e 9

€ 1.728

€ 1.741

€ 1.673

€ 1.728

€ 1.731

€ 1.607

€ 0

-€ 10

-€ 66

Il costo delle recessioni
Stima pensione netta al variare del pil
(reddito attuale 1.800 € netti)
per i dipendenti

Ipotesi:
Data di nascita e di inizio contribuzione: 1° giugno. 
Inizio attività lavorativa, al netto di buchi contributivi, 
a 30 anni. Continuità dell'attività lavorativa fino all'età 
della pensione. Crescita speranza di vita: Istat 
previsionale mediano. Legislazione vigente a 
settembre 2018. Crescita retribuzione annua futura: 
0%. PIL nel caso "senza recessioni": 1,5%. Valori reali, 
al netto della fiscalità


