

Il costo delle recessioni

Stima pensione netta al variare del pil
(reddito attuale 1.800 € netti)
per i dipendenti

Età	Età alla pensione	Con recessioni	Senza recessioni	Differenza mensile (x13)
25	70 e 7	€ 1.728	€ 1.728	€ 0
35	69 e 9	€ 1.731	€ 1.741	-€ 10
45	68 e 9	€ 1.607	€ 1.673	-€ 66

Ipotesi:

Data di nascita e di inizio contribuzione: 1° giugno.
Inizio attività lavorativa, al netto di buchi contributivi,
a 30 anni. Continuità dell'attività lavorativa fino all'età
della pensione. Crescita speranza di vita: Istat
previsionale mediano. Legisлавzione vigente a
settembre 2018. Crescita retribuzione annua futura:
0%. Pil nel caso "senza recessioni": 1,5%. Valori reali,
al netto della fiscalità